specie rerum Mathematicarum religionis negotia, quæ nunc varie trahuntur, tractarem, id caret periculo. Ego enim me illis immiscere nolo. Satis habemus hæresium et confusionum, non opus est, nec mearum partium, aut novas condere, aut priores stabilire. Misereatur nostri cœli et terræ autor, qui universaliter omnia digerit et prospicit, nec cum præiudicio, uti homines, rem discernit. Interim pro hoc ipso, quod obtinui, Privilegio tam clementer impetrato ipsius Celsit. summas demiſe habeo gratias. Apprime etiam mihi gratum est, quod ipsius Celsit. primum tomum Epistolarum de Astronomicis per te illi communicatum tam diligenter perlegere inter tot alias curas non supersederit, quodque ipsi tam illustri et in his rebus exercitato atque iudicio Principi eius contenta admodum placuerint, non poſsum non mihi ipsi congratulari. Reliquos tomos nunc typis adorno. Inprimis autem Progymnasmatum nostrorum in Astronomiâ instaurandâ volumen primum atque alterum, typographico labore absolvere et mature publici iuris facere enixe laboro. Quæ ubi absoluta fuerint, quod propediem futurum confido, ipsius Celsit^{n*i*} tum quoque tibi eorundem quædam exemplaria transmittam.

Miratus Illustriss. ille ERNESTUS in dictis ad te literis, quod præstantissimi illius Mathematici CHRISTOPHORI CLAVIJ Bambergensis in transmisiis epistolis Astronomicis nullam faciam mentionem, cum is ob tot præclara in Mathematicis edita opera celebris existat; atque hanc nominis ipsius intermissionem, ob locorum nimiam intercedinem, quodque scripta illius Romæ ut plurimum impreßa ad nos forte perlata non sint, clementer et candide excusat. Atqui ego omnia eruditissimi illius CLAVIJ opera fortassis non vidi, ea nihilominus quæ in EUCLIDEM ingeniose et in IOHANNEM DE SACROBOSCHO luculenter, et de Gnomonicis copiose conscripsit, in promptu habeo, et iamdudum introspexi, tum quoque Apologiam Calendarij novi contra MÆSTH-
† LINUM, in qua is mei alicubi mentionem facit, observationem nostram æquinoctij verni, anni ni fallor 76 allegando, ut probet ex ea recte factum, quod descendij ablatio in Calendario Gregoriano admisita, quod et convenienter se habet, licet summa in his præcilio non sit animadversa, quæ etiam forte in tali negotio, quoad Ecclesiasticum et Politicum usum esse poterit oculosa, quemadmodum MÆSTHLINO, qui scrupulositatem calculi Prutenici urget, non citra causam subinde obiicit CLAVIUS. Verum si liceat id quod res est affirmare, uterque tam CLAVIUS || quam MÆSTHLINUS de cœlestibus, cœlo, quod horologium est temporis, inconsulto sententiam protulit. CLAVIUS enim vix ullam observationem coelestem, nisi eam unicam, de qua dixi, e nostris petitam, quæ sola tam arduo negotio non sufficit, in medium protulit, nullasque Lunarium motionum, quæ magis intricatae sunt, quam haec tenus creditum est, denotationes, prout operæprecium fuit,

in

in confilium adducit. MÆSTHLINUS nullam plane, quod sciam, e cœlestibus aßumpfit probationem. Et si id ex suis observatis feciſet, nihil plus fidei mereretur. Quæ enim ipsius (ſi quas absolvit) in correctione motus Solis et Lunæ animadversiones produnt, fruſtranea ſunt, uti conſignatio Eclipſium ipsius Ephemeridibus præfixa, cœleſti harmoniæ non magis quam antea, ſi modo non minus congrua, liquido patefecit. Inhaeret enim is nimium fidenter calcuло Prutenico, et quantitatii annuæ inde defumptæ, quæ nequaquam talem fortitut inæquallatatem, prout magnus ille alias COPERNICUS voluit; ſed propius ad Alphonſinam accedit ſupputationem, licet ne hanc quidem ſatis ſcrupuloſe attingat, veluti hæc a nobis convenientiore loco referantur. Non igitur tanta diſconvenientia eſt in Calendario neoterico a cœleſti norma, prout voluit MÆSTHLINUS, quicunque tandem eius autor exiſtat, five hic CLAVIUS, five ALOYSIUS ille, de quo pontifex in proœmio publicationis eius mentionem facit. Licet vero huius excellentiſimi Mathematici, CLAVIJ videlicet in Epistolis hiſce non meminerim, quod nulla fuerit iſtic occaſio id faciendi, præſertim cum is Astronomica ex ipſo cœlo non tractarit, de quibus ut plurimum ibi agitur, tamen circa finem primi noſtri Tomi Progymnaſmatum antedictorum, cum ea, quæ de Nova Stella in ultimâ editione Commentariorum Sphæricorum attexuit, ſub diſquifitionem libertate Philosophicâ voſo, eius luculentam et honorificam, prout præcipua eius in his artibus doctrina meretur, mentionem facio. Si quæ præterea ex ipſius Minervâ Mathematicæ lucubrationes in lucem prodierunt, vel adhuc prodiſtūræ ſunt, cuperem eas meis ſumptibus mecum communicari. Porro ſi is mecum per literas correfpondentiam habere atque de his excellentibus ſtudijs, quibus utriunque dediti, iucunde conferre voluerit, erit mihi idipſum longe gratiſimum, præſertim ſi autoritate et fauſu tanti Principis, uti is in literis innuit, id fiat. Addet enim idipſum nobis calcar, eritque utrique noſtrum eo honorificantius. Hæc ſi dicto Illuſtriſimo Principi cum ſuilla ex me ſalutatione per literas indicaveris, recte feceris et me tibi eo devinčtiorem reddideris. Vale, et prolixitati huic ignosce. Dabantur Haffniæ die 22. Febr. Anno 1597.

TYCHO BRAHE,
manu propria.

35

Amantiſime HENRICE RANZOVI, ſi eadem diligentiā nobis Privilegium Gallicum et Anglicanum (de quibus etiam antea ad te ſcripsi, et iſtic addicta eſe ſcio) qua Hispanicum ultimo miſum, mature idque ante festum Pentecostes, ſi id fieri poſit, procuraveris, rem hac in parte non ſaltem mihi, ſed et communibus ſtudijs utilem præſtiteris, idque ut facias (quod et lubenter facturum confido) per mysteria Uraniæ, cui utrinque litamus, te obſecratum volo.